
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 

 

Il Commissario delegato per le attività ex OCDPC 370/2016 

(art. 14 c. 12-septies Legge 19/2017) 

 

 

1/5 
Via Vittorio Veneto, n. 28 – 09123 Cagliari – tel. +39 070 606 4864 – fax +39 070 606 4865  

emergenza.alluvione2015@pec.regione.sardegna.it – emergenza.alluvione2015@regione.sardegna.it 

 

Prot. n.    205      

ORDINANZA N.  4   DEL 12.04.2017                 

Oggetto Accordi di programma approvati con le Ordinanze n. 2 e n. 3 del 13.02.2017 - adozione 

delle modalità di rendicontazione delle spese e della relativa modulistica. 

IL COMMISSARIO DELEGATO 

 

VISTO l’art. 5 della legge 24 febbraio 1992, n. 225; 

VISTA la Delibera del Consiglio dei Ministri del 19 febbraio 2016 recante “Dichiarazione 

dello stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che 

nei giorni dal 30 settembre al 10 ottobre 2015 hanno colpito il territorio delle 

Province di Olbia-Tempio, Nuoro e dell'Ogliastra”; 

VISTA la Delibera del Consiglio dei Ministri del 10 agosto 2016 recante “Proroga dello 

stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che nei 

giorni dal 30 settembre al 10 ottobre 2015 hanno colpito il territorio delle province 

di Olbia-Tempio, Nuoro ed Ogliastra”; 

VISTA l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 360 del 

14.07.2016 (di seguito OCDPC n. 360/2016) recante “Interventi urgenti di 

protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che nei 

giorni dal 30 settembre al 10 ottobre 2015 hanno colpito il territorio delle province 

di Olbia-Tempio, Nuoro e dell'Ogliastra” ed in particolare l’art. 1 in cui il Direttore 

generale della Protezione Civile della Regione Autonoma della Sardegna è 

nominato Commissario delegato; 

mailto:emergenza.alluvione2015@pec.regione.sardegna.it
mailto:emergenza.alluvione2015@regione.sardegna.it


PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 

 

Il Commissario delegato per le attività ex OCDPC 370/2016 

(art. 14 c. 12-septies Legge 19/2017) 

 

 

2/5 
Via Vittorio Veneto, n. 28 – 09123 Cagliari – tel. +39 070 606 4864 – fax +39 070 606 4865  

emergenza.alluvione2015@pec.regione.sardegna.it – emergenza.alluvione2015@regione.sardegna.it 

 

 

VISTA l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 370 del 

11.08.2016 (OCDPC n. 370/2016) che integra con “Ulteriori disposizioni urgenti di 

Protezione Civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che nei 

giorni dal 30 settembre al 10 ottobre 2015 hanno colpito il territorio delle province 

di Olbia-Tempio, di Nuoro e dell'Ogliastra”; 

VISTO l’art. 14 comma 12-septies della legge n. 19 del 27.02.2017, pubblicata sulla 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - Serie Generale n. 49 del 28.2.2017 – 

Supplemento ordinario n. 14, secondo cui “gli effetti della deliberazione dello stato 

di emergenza adottata dal Consiglio dei ministri il 19 febbraio 2016, e prorogata 

con successiva delibera del 10 agosto 2016, in conseguenza degli eccezionali 

eventi meteorologici che nei giorni dal 30 settembre al 10 ottobre 2015 hanno 

colpito il territorio delle province di Olbia-Tempio, di Nuoro e dell’Ogliastra, sono 

ulteriormente prorogati fino al 30 ottobre 2017, limitatamente alle attività finalizzate 

all’attuazione degli interventi previsti dall’articolo 1 dell’ordinanza del Capo del 

Dipartimento della protezione civile n. 370 dell’11 agosto 2016, ferme restando le 

risorse finanziarie di provenienza regionale ivi individuate e disponibili allo scopo”; 

VISTO in particolare, l’art. 1 comma 1 della OCDPC n. 370/2016 recante “nell’ambito 

realizzazione di interventi, anche strutturali, per la riduzione del rischio residuo, in 

connessione all’evento di cui alla Delibera del Consiglio dei Ministri del 19 febbraio 

2016 e per l’adozione di tutte le iniziative necessarie al superamento delle criticità 

evidenziate nella realizzazione del Sistema di Protezione Civile della Regione 

Autonoma delle Sardegna, tra cui il completamento della rete 

idrotermopluviometrica, gli interventi di manutenzione straordinaria sulla stessa 

rete e sul radar meteorologico di Monte Rasu, l’integrazione e sviluppo di sistemi di 

prevenzione multirischio, l’allestimento della sala operativa unificata SORI e del 

Centro Funzionale Decentrato, la realizzazione di una piattaforma informatica 

unitaria, il Commissario delegato di cui all’articolo 1, comma 1, dell’ordinanza del 

Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 360 del 14.07.2016 provvede, con 

i poteri e le deroghe previste nella predetta ordinanza, alla più rapida conclusione e 

stipula di specifici accordi di programma con i soggetti ordinariamente competenti, 

mailto:emergenza.alluvione2015@pec.regione.sardegna.it
mailto:emergenza.alluvione2015@regione.sardegna.it


PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 

 

Il Commissario delegato per le attività ex OCDPC 370/2016 

(art. 14 c. 12-septies Legge 19/2017) 

 

 

3/5 
Via Vittorio Veneto, n. 28 – 09123 Cagliari – tel. +39 070 606 4864 – fax +39 070 606 4865  

emergenza.alluvione2015@pec.regione.sardegna.it – emergenza.alluvione2015@regione.sardegna.it 

 

corredati dai relativi cronoprogrammi delle attività da porre in essere per la 

realizzazione degli interventi con l’indicazione della copertura finanziaria (…)”; 

CONSIDERATO che gli interventi e le iniziative di cui all’art. 1 comma 1 dell’OCDPC n. 370/2016 

sono finalizzati al superamento della criticità evidenziate nella realizzazione del 

Sistema regionale di Protezione civile, in connessione degli eventi eccezionali che 

hanno colpito le di province di Olbia-Tempio, di Nuoro e dell'Ogliastra dal 30 

settembre al 10 ottobre 2015; 

VISTO l’Accordo di programma sottoscritto il 10.02.2017 tra il Commissario delegato e   

l’ARPAS, per il quale è previsto un contributo di importo complessivo pari euro 

1.625.000,0, disposto dallo stesso Commissario e così ripartito: 

 euro 1.382.240,22 destinati al potenziamento delle componenti 

idropluviometrica e del sistema di monitoraggio radarmeteorologico, compresi 

interventi di manutenzione straordinaria, nonché alla realizzazione di un 

sistema di comunicazione area meteo e idro del CFD nell’ambito 

dell’allestimento della sala operativa unificata SORI e del Centro funzionale 

Decentrato, corrisposti contestualmente alla sottoscrizione dell’Accordo; 

 euro 242.759,78 destinati al rimborso delle spese già sostenute da ARPAS 

per le medesime finalità dell’art. 1 dell’OCDPC n. 370/2016 da erogare previa 

rendicontazione della spesa da parte di ARPAS, secondo apposite procedure 

stabilite in un successivo provvedimento del Commissario delegato; 

VISTA l’Ordinanza n. 2 del 13.02.2017 di approvazione del predetto Accordo di 

programma sottoscritto dal Commissario delegato e dall’ARPAS il 10.02.2017; 

VISTO il Decreto di impegno, liquidazione e pagamento delle somme di euro 1.382.240,22 

a favore di ARPAS, in attuazione dell’Ordinanza n. 2 sopracitata; 

VISTO in particolare, l’art. 4 del suddetto Decreto, con il quale è previsto che, per la 

rendicontazione delle spese, verrà emesso apposito successivo provvedimento da 

parte del Commissario delegato; 

mailto:emergenza.alluvione2015@pec.regione.sardegna.it
mailto:emergenza.alluvione2015@regione.sardegna.it


PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 

 

Il Commissario delegato per le attività ex OCDPC 370/2016 

(art. 14 c. 12-septies Legge 19/2017) 

 

 

4/5 
Via Vittorio Veneto, n. 28 – 09123 Cagliari – tel. +39 070 606 4864 – fax +39 070 606 4865  

emergenza.alluvione2015@pec.regione.sardegna.it – emergenza.alluvione2015@regione.sardegna.it 

 

VISTO l’Accordo di programma sottoscritto il 13.02.2017 tra il Commissario delegato e il 

Servizio previsione rischi e dei sistemi informativi, infrastrutture e reti della 

Direzione Generale della Protezione Civile (SPRSI) che prevede l’erogazione di 

una somma di euro 110.000,00 per la realizzazione delle seguenti attività 

finalizzate al potenziamento del sistema di monitoraggio radarmeteorologico 

regionale:  

 adeguamento del sito di M. Rasu;  

 inserimento del radar di M. Armidda nel sistema di monitoraggio radar 
regionale; 

VISTA l’Ordinanza n. 3 del 13.02.2017 di approvazione del predetto Accordo di 

programma sottoscritto dal Commissario delegato e dal SPRSI; 

VISTO il Decreto di impegno, liquidazione e pagamento delle somme di euro 110.000,00 

in favore del SPRSI, in attuazione dell’Ordinanza n. 3 sopracitata; 

VISTO in particolare, l’art. 4 del suddetto Decreto, con il quale è previsto che, per la 

rendicontazione delle spese, verrà emesso apposito successivo provvedimento da 

parte del Commissario delegato; 

ATTESO che, allo scopo di dare attuazione agli accordi citati e a quanto riportato nei Decreti 

n. 2 del 22.3.2017 e n. 3 del 23.3.2017, è necessario disporre di modalità di 

rendicontazione delle spese e relativa modulistica”; 

VISTO il documento dal titolo “Modalità di rendicontazione delle spese sostenute 

nell’esecuzione degli interventi finanziati dal Commissario delegato di cui all’art.1 

comma 1 dell’OCDPC n. 360/2016 nell’ambito delle attività previste dall’OCDPC n. 

370/2016” e la relativa modulistica allegata, predisposto dall’Ufficio del 

Commissario delegato; 

RAVVISATA la necessità di dover disciplinare l’attività di rendicontazione in capo ad ARPAS e al 

SPRSI, secondo quanto previsto dal sopracitato documento contenente le modalità 

di rendicontazione delle spese; 

 

mailto:emergenza.alluvione2015@pec.regione.sardegna.it
mailto:emergenza.alluvione2015@regione.sardegna.it


PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 

 

Il Commissario delegato per le attività ex OCDPC 370/2016 

(art. 14 c. 12-septies Legge 19/2017) 

 

 

5/5 
Via Vittorio Veneto, n. 28 – 09123 Cagliari – tel. +39 070 606 4864 – fax +39 070 606 4865  

emergenza.alluvione2015@pec.regione.sardegna.it – emergenza.alluvione2015@regione.sardegna.it 

 

CONSIDERATO  che il provvedimento rientra tra le competenze del Commissario delegato per la 

realizzazione degli interventi di cui all’art. 1 dell’OCDPC n. 370/2016.  

ORDINA 

Art. 1) È approvato il documento “Modalità di rendicontazione delle spese sostenute 

nell’esecuzione degli interventi finanziati dal commissario delegato di cui all’art.1 

comma 1 dell’OCDPC n. 360/2016 nell’ambito delle attività previste dall’OCDPC n. 

370/2016 e relativi allegati” che si allegano alla presente Ordinanza per farne parte 

integrante e sostanziale. 

Art. 2) L’ARPAS e il Servizio previsione rischi e dei sistemi informativi, infrastrutture e reti 

della Direzione Generale della Protezione Civile della Regione Autonoma della 

Sardegna, quali soggetti attuatori degli interventi, ai fini della rendicontazione delle 

spese, sono tenuti a osservare le procedure e utilizzare la modulistica approvati al 

precedente articolo 1. 

La presente ordinanza verrà pubblicata sul BURAS, sul sito istituzionale della Regione Sardegna e 

verrà comunicata al Capo Dipartimento della Protezione Civile, ad ARPAS e al Servizio previsione 

rischi e dei sistemi informativi, infrastrutture e reti della Direzione Generale della Protezione Civile. 

 

Il Commissario delegato 

F.to Graziano Nudda 

mailto:emergenza.alluvione2015@pec.regione.sardegna.it
mailto:emergenza.alluvione2015@regione.sardegna.it

